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Abstrakt

Následující text se pokouší promyslet výzvu Edmunda Husserla z jeho textu O původu geometrie.

Interpretací fundamentální ontologie vypracované Martinem Heideggerm ve spise Bytí a čas je

získáno pole myšlení, na kterém je možné se pokusit odpovědět na otázku po původu geometrie. Ten

je pochopen jako zcela jedinečná ontologická možnost, jež je svou podstatou s to ručit za vysvětlení

smyslu geometrie.

Abstract

The following text attempts to rethink the challenge of Edmund Husserl in his text The Origin of

Geometry. Interpretation of fundamental ontology developed by Martin Heidegger in Being and Time

provides field on which it is possible to try to answer the question of the origin of geometry. It is

conceived as a completely unique ontological possibility that nature is able to vouch for an

explanation of the geometry.
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„Není nutno dokazovat, že a jak se vyskytuje „vnější

svět“, nýbrž je zapotřebí vykázat, proč pobyt jako ͵bytí ve

světěʹ má tendenci pohřbít „vnější svět“ napřed

„epistemologicky“ v nicotnosti, aby jej pak mohl nechat

skrze důkazy vstát z mrtvých.“1

1
Bytí a čas, str. 241.
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Úvodní slovo

V předkládané práci se pokouším nalézt původ geometrie, spatřit možnost konstituce ideálních

předmětností vůbec a ilustrovat ji po výtce na příkladu geometrie. Ještě než přistoupím k vlastním

klíčovým místům fundamentální ontologie v Bytí a času, uvedu do problematiky pomocí myšlenek

Edmunda Husserla v textu O původu geometrie. Za významné považuji obzvláště dva momenty –

fenomén smrti a fenomén zveřejňování času. Ukážu, že jejich vzájemnou souhrou se ustavuje

specifická možnost konstituce geometrických ideálních předmětností. Fenomén smrti považuji za

klíčový pro zrod toho, čemu prostě a bez dalšího říkáme limitní přiblížení či zidealizování. Pohyb

zveřejňování času zase umožňuje objektivitu konstituované ideality. Nahlédnout významnost těchto

dvou momentů vyžaduje však nemalé úsilí. Proniknout až k ustavujícím rovinám si vyžádá dlouhou

cestu. Doufám však, že nakonec vše vyplyne v potřebné jasnosti. Závěrem bude získaný vhled do

souvislostí, které konstituují fenomén geometrie a které proto stojí u základu jejího původu.
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Úvod

„Dedukce se při svém postupu řídí formálně logickou evidencí, ale bez opravdu reálné schopnosti

reaktivace původních aktivit skrytých v základních pojmech, a tedy bez schopnosti reaktivovat jejich

předvědecké materiálie po té stránce, „co“ jsou a „jaké“ jsou, by geometrie byla smyslu zbavená

tradice, o níž ani nemůžeme vědět – chybí-li nám samým tato schopnost –, má-li a měla-li kdy pravý,

vskutku splnitelný smysl.“2

Takový problém odhaluje Edmund Husserl ve stati O původu geometrie3, jehož důkladnou analýzu

provedl Jacques Derrida ve svém komentáři nesoucím název Tradice vědy a skrývání smyslu.

Domnívám se, že fundamentální ontologie nabízí možnost promyšlení v těchto textech nadhozených

momentů z hlediska vhodného k prohloubení problematiky původu geometrie, tj. obecně „ideálních

předmětů“. Ilustrací Husserlovy neochoty zaujmout zde nabízenou výchozí fundamentálně-

ontologickou pozici může být Derridova poznámka pod čarou, v níž cituje Husserlova slova z Filosofie

jako přísná věda: „Hlubokomyslnost je příznakem chaosu, jejž chce pravá věda proměnit v kosmos,

v jednoduchý, naprosto jasný a rozčleněný řád. Pravá věda, kamkoli až sahá její skutečná nauka,

nezná žádnou hlubokomyslnost,“ a k nimž dodává: „Stejně tak kritické poznámky zaznamenané na

okraj stránek Bytí a času přisuzují jisté Tiefsinnigkeit vinu za heideggerovský „posun“ směrem k tomu,

co Husserl vymezuje jako fakticko-antropologickou rovinu.“4 Rád bych se pokusil ukázat, že ona

heideggerovská hlubokomyslnost v Bytí a čase může být koneckonců ku prospěchu věci.

Další směr zkoumání bude určen reinterpretací problému původu geometrie na poli fundamentální

ontologie, kde se otevře možné pochopení celé problematiky v temporální souvislosti.

„Je všeobecným přesvědčením, že geometrie se všemi svými pravdami v nepodmíněné obecnosti

platí pro všechny lidi, pro všechny časy a pro všechny národy, a to nejen historicky faktické, nýbrž

vůbec pro všechny myslitelné lidi a národy. Principiální předpoklady takového přesvědčení nebyly

nikdy prozkoumány, neboť nikdy ani vážně nebyly učiněny problémem. Rovněž se nám však ujasnilo,

že každé zjištění historického faktu uplatňující nárok na nepodmíněnou objektivitu předpokládá též

toto invariantní nebo absolutní apriori. Jenom tehdy, bude-li toto apriori odhaleno, může existovat

2
Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie, str. 397.

3
Tento text uveřejnil E. Fink v Revue internationale de Philosophie, Brusel, I. roč., čís. 2, pod titulem „O

původu geometrie.
4
Tradice vědy a skrývání smyslu: komentář k Husserlovu Původu geometrie, (dále jen TV) Jacques Derrida,

poznáka 144, str. 94.
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apriorní věda přesahující veškeré historické světy, národy, časy a lidstva, a jedině pak se může objevit

věda jako „aeterna veritas“.“5

Kapitola I

Úvod do problematiky původu geometrie

Přibližme si myšlenky dvou textů. Prvním z nich je Husserlův Původ geometrie, druhým je Derridův

Tradice vědy a skrývání smyslu. Nechejme se vést druhým z nich, který je komentářem k prvnímu a

hned na začátku si připomeňme Derridova slova, jimiž zprvu charakterizuje Husserlův text. „V zásadě

se tu opět jedná o status ideálních předmětů vědy – jejímž příkladem je geometrie –, o jejich utváření

v aktech identifikace „téhož“ a o konstituci exaktnosti v idealizaci a v limitním přiblížení, které vychází

z vnímatelných, konečných a předvědeckých materiálů světa našeho života. Dále tu jde o navzájem

spřízněné konkrétní podmínky možnosti těchto ideálních předmětů: o jazyk, intersubjektivitu a svět

jakožto jednotu půdy a horizontu. A konečně se zde soustavně pracuje s technikami

fenomenologického popisu, zvláště pak různých redukcí, jejichž platnost a užitek se zde Husserlovi

jeví jistější než kdy jindy.“6 K tomuto přiblížení můžeme dodat, že Husserlův text vyšel jako dodatek

ke Krizi evropských věd7, jež se zabývá kritikou technicistního a objektivistického postupu nejen věd

ale i filosofie tehdejší doby navazující na odkaz novověké matematizace přírody. Naše upozornění by

však plně nevystihlo význam Husserlovy Krize, poněvadž stejně jako se věnuje zmíněnému momentu,

potýká se i s historismem, který lze vzít jako druhou stranu mince prvního nedotázaného dogmatu.

Exemplárním příkladem dosvědčujícím jednostrannost a nedostatečnost kritizovaných pozic se stává

geometrie, která je vzorem všech exaktních a objektivistických věd, která se však stejně tak stává

předmětem historie v tom smyslu, že probíhá její historický vývoj. Úkol, který si před sebe Husserl

staví, je vskutku zvláštní povahy: „Je spíše, ba především třeba se i retrospektivně otázat po prvotním

smyslu zděděné a v tomto smyslu nadále platné geometrie, jež sice stále platí, ale současně je dále

vytvářena a ve všech svých nových podobách vystupuje jako jedna, jako „ta“ geometrie.“8 Husserlovi

tedy nejde o to, aby objevil historicko-faktické objevení geometrie, nejde mu o jméno prvního

geometra, hledá apriorní podmínky, za nichž se vůbec mohla geometrie objevit, hledá vlastně určité

historické apriori, které, zdálo by se, leží kdesi mezi empirickou historií a ahistorickým objektivismem

ideálního vyvozování geometrických pravd, které se týká matematických předmětů, předmětů po

výtce ideálních, jejichž bytí je veskrze určeno jejich fenomenalitou a jež jsou zcela objektivní, tj.

5
KEV, str. 409.

6
TV str. 7.

7
Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie (dále jen KEV).

8
KEV, str. 383.
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nezávislé na empirické subjektivitě. Nabízí se proto úvaha o jejich původu z předvědecké půdy světa;

odkud se vlastně bere jejich povaha, jak dochází k jejich konstituci ze struktur vnímání a konečně


[…]


formálních pravidel geometrický objekt a pak jej vyložím například jako trojúhelník), oproti tomu

člověk by v této perspektivě nejprve vytvořil interpretaci trojúhelník, a pak by se ptal, jak jej formálně

zapsat a posléze odvodit. Člověk ontologicky vzato pobyt, však zachází předně a všedně

s nitrosvětskými jsoucny. Výše uvedený rozdíl mezi formálním zápisem trojúhelníku v axiomatickém

systému a trojúhelníkem, o němž lze spřádat geometrické úvahy je rozdílem různých výkladů téhož

fenoménu, který v posledku jako jediný může ručit za to, že se stále jedná o tentýž objekt myšlení, tj.

ideální objekt. Fenomenální pole, na kterém vyvstávají fenomény geometrie, tj. fenomény, které lze

interpretovat ve smyslu obrázků či logických formulí a všech možných podob jakých geometrie snad

může nabývat a v dějinách snad i nabude, a ustavení tohoto pole se pro nás stalo výsostnou otázkou,

neboť právě na něm se zakládá veškerá možnost geometrického myšlení. A pokud bychom mohli

nějak interpretovat smysl slov „geometrický svět“, pak je to fenomenální pole, jehož možnost a

konstituce ba dokonce i zření v něm jako i jeho deskripce a vyvstávání fenoménů v něm, je celkovým

souhrnem úkolů, které bychom nyní mohli na základě předchozích analýz zodpovědět.

Již jsem nastínil běžně zmiňovanou a známou okolnost, že geometrie se nezabývá předměty našeho

všedního zacházení, ale jakýmisi „obecnějšími tvary, obrazci, prostorem“. Pokud bychom si bývali

vypomohli stejně jak všeobecně přijímanou tak i nepochybně podezřelou představou, že se
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geometrie vyvinula z jakési abstrakce z běžné zeměměřičské či astronomické praxe, mohli bychom

v tomto čistě arbitrárním přiblížení nalézt analogii, která by vystihovala poměr fenoménu geometrie

vůči svému ontickému ztvárnění v každodenní praxi. Pro naše účely bylo však plodnější zaměřit se na

samu možnost vykládat geometrii jako jistou abstrakci určitého výseku praxe. Tato možnost na rozdíl

od její interpretace jako jediné správné musí být nutně založena v samotné struktuře bytí-ve-světě.

Pobyt může chápat geometrii jako abstrakci tvarů, dokonce zaobíráním se takovou abstrakcí může

narazit na samotný podklad, v tomto případě prostor, který je pochopen jako fenomenální pole, jež

samo se může stát předmětem nejen zkoumání ale i interpretací. Viděli jsme, že rozplést celkový

smysl geometrie je úkol přinejmenším velmi obtížný. Leč naše úvahy vedly „jen“ k nalezení

fenomenálního pole. Existenciální struktura pobytu umožňuje vykládat jistá vybraná nitrosvětská

jsoucna jako původní konkrétní předměty, z nichž opět nějakou určitou abstrakcí, jež zohledňuje jen

„geometrické“ vlastnosti, lze získat předměty protogeometrické povahy. Naproti tomu lze však stejně

tak dobře interpretovat geometrický svět jako jistou apriorní leč dějinnou strukturu, jež je

existenciální skladbou určena pro nitroprostorová jsoucna, a vykazuje jistou svébytnost vůči

nitrosvětským jsoucnům omezenou toliko vztahem mezi prostorem, časem a světem.

Tyto aspekty možných přístupů a tematizací naší problematiky se nabízejí samy sebou jako vodítka

pro další zkoumání.

V naší práci jsme se pokusili artikulovat celou problematiku pomocí pojmosloví fundamentální

ontologie. K tomuto jsme zvolili přístup případný pro celé zkoumání fundamentální ontologie, totiž

takový, že jsme se pokusili nahlédnout fenomén geometrie tak, jak se nabízí k tematizaci ve všedním

přístupu, jehož modifikací se postupně dostáváme ke geometrickému postoji.

Uviděli jsme cestu, kterou je možné dospět k fenoménu geometrie ve fundamentální ontologii. Jde o

možnost zhostit se horizontu vlastní časovosti transponovaného do prostorových vztahů. Celkovost

takového porozumění bytí umožňuje konstituovat ideální tvary. Tím se odhaluje i možnost tradice,

kterou ve svém textu Husserl problematizuje. Možnost existence obnovovat bývalé ručí za předávání

ideálního smyslu, který může být reaktivován tak, že se znovu uskuteční onen akt idealizace, tj.

uchopení horizontu časovosti, čímž se ideální tvar osmyslňuje. Akt idealizace je pak umožněn

vlastním rozuměním fenoménu smrti, tj. předběhovou strukturou.

Posledními slovy se pokusím zdůvodnit motto práce, o jehož zařazení jsem dlouho přemýšlel a jež

jakožto tušení provázelo mě v duchovním úsilí. Při posledním čtení jsem se však neubránil, poněvadž

zásadní řádky věnované autentické přítomnosti přivedly úvahy až na samotný práh oné tendence.
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Fenomenální pole geometrie se ukázalo jako původní pramen vší vědeckosti vůbec, což má být

shrnuto v tezi, že geometrie je původním existenciálním vědění. Je pak pochopitelné, že se vědecký

duch snaží razit perspektivu pravdivého a jistého názoru i tam, kde tomu nepřeje vlastní ontologická

struktura pobytu. Když už totiž jednou nahlédl možnost důkazu nade všechnu pochybnost, chtěl by

podřídit takové ideji i samu ontologii a postavit i ji na půdu vědy. Taková snaha či vůbec jen pocit

potřeby takového činu je však způsobena nedostatečným ujasněním základu vědy, která se sice

prezentuje jako jediný oprávněný zdroj pravdivého a jistého poznání, nicméně sama je vnitřně

strukturovaným a odvozeným fenoménem základních ontologických struktur.
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