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 Předložená diplomová práce si klade za cíl ukázat původ geometrie podle

fundamentální ontologie; přesněji řečeno (autorské příznaky jsou tu důležité) splnit

Husserlem formulovaný úkol fenomenologického odhalení původu geometrie prostředky

Heideggerovy fundamentální ontologie, resp. existenciální analýzy. To je pozoruhodný cíl,

který by si zasloužil podrobnější vstupní úvahu, zda je vůbec možný – zda se Husserlův a

Heideggerův přístup nevylučuje. Takovou úvahu v práci postrádám. Stejně tak neobjasněná

zůstává struktura práce: Proč se člení do čtyř kapitol? Tematicky? Jaký bude postup výkladu;

od čeho se vyjde a kam? Čtenář by si zasloužil mnohá úvodní vysvětlení. Vedle zmíněné

úvahy o Husserlově a Heideggerově přístupu také objasnění toho: proč ve výkladu použije

eukleidovskou geometrii i moderní problém kontinua; v čem je přínosný pohled Derridův (zda

nevnáší ještě jiný problém, který již není tématem práce, a nebylo by vhodnější otevřít

„původ geometrie“ jen z Husserla); jakou roli bude hrát téma vztahu reálné-ideální; apod.

Nejen díky chybějícím úvodním objasněním postupu výkladu je práce velmi nesrozumitelná.

Kapitoly na sebe nenavazují (autor často návaznost vytváří stylem „a teď přistupme k...“),

argumentace nebývá dotažená.

Diplomant špatně pracuje s literaturou. Neuvědomuje si rozdíl mezi primárním a

sekundárním textem. Pokud je pro něj důležitý např. Heideggerův text Logik. Die Frage nach

der Wahrheit, proč necituje přímo z něj, ale využívá jen Dvorského interpretace. Pokud již

pracuje se sekundárním zdrojem, proč jej kriticky neprověřuje či nekomentuje? Kovář ve

druhé polovině své práce odvozuje geometrii z časovosti pobytu – inspiroval se zde

Dvorského hledáním základů logiky „v temporalitě lidské existence“?; liší se jeho přístup od

Dvorského metody? Podobně bychom mohli zmínit nekritický přístup k Eldenově interpretaci

Heideggerových přednášek o Platónově Sofistovi.

Dalším faktorem špatné práce s literaturou je její (nezdůvodněně) úzký výběr.

Minimálně v češtině dostupná produkce by měla být komentována (např. Prostor a jeho

člověk z okruhu CTS, které se tematice DP věnuje; Fenomenologické studie k prostorovosti

I-III; Kolmanova Filosofie čísla). K tematice existuje i zásadní zahraniční literatura, která by

ve výborné práci měla být reflektována. Např. kapitola Jeana Petitota Morphological Eidetics

for a Phenomenology of Perception a další podobné kapitoly z vlivné kolektivní monografie

Naturalizing Phenomenology: Issues in Contemporary Phenomenology and Cognitive

Science. Práce Roberta Casatiho (např. Parts and Places). Existuje také větší množství

literatury, které spojuje původ geometrie, teorii kontinua a Husserlovu nauku o celku a

částech (III. Logické zkoumání). Je patrné, že diplomant opominul provedení rešerše

aktuální sekundární literatury.

Za základní tezi práce lze považovat tvrzení, že „geometrie je původním

existenciálním věděním“ (s. 61) K tomu lze namítnout, že Heidegger se výrazu „existenciální

vědění“ vyhýbá a preferuje vyjádření „porozumění bytí“. Je tedy geometrie součástí lidského

„porozumění bytí“? Vojtěch Kovář ukazuje, že ano, a kombinuje v zásadě dva základní

argumenty. 1. Geometrie vychází z možnosti pobytu umísťovat příruční jsoucna do od-

dalováním konstituované krajiny praktických ohledů (Bytí a čas, §§ 22-24). 2. Horizontem

geometrického vztahu ke světu je ekstatická temporalita; v jejím rámci především „před-běh“

(a od něj se odvíjející před-struktury), vztah ke smrti a možnost pobytu být celý (motiv

nekonečna), datovatelnost. Autor oba argumenty shrnuje do tvrzení: „Existenciální smysl

geometrie je založen transpozicí horizontu ekstatické jednoty časovosti do zpřítomňováním

uvolněných prostorových vazeb prostorovosti pobytu.“ (s. 76) To je pozoruhodné tvrzení,

které se pokouší propojit to, co Heidegger nechal oddělené (a může za to být po právu

kritizován). Lze litovat, že je diplomová práce tak nejasně strukturovaná, že z ní není patrné,

jak tato „transpozice“ probíhá. Pokud by se diplomant chtěl tematice věnovat i nadále, mohl

by se na vyjasnění „transpozice“ zaměřit. A to i vzhledem k tomu, jak Heidegger ve svém

pozdějším díle chápe „časo-prostor“.

Dílčí tematické nejasnosti, které práce obsahuje (a které by bylo vhodné objasnit při

obhajobě):

- Jaký význam má pro teze DP teorie kontinua? Jak souvisí problém kontinua s ekstatickou

temporalitou? Nevztahuje se kontinuum spíše k vulgárně chápanému, (do nekonečna!)

plynoucímu času?

- Jaký byl vztah Hermanna Weyla k Husserlovi a Heideggerovi? Tj. proč je Weyl zmíněn

v této práci.

- Vyjadřuje Heideggerův výraz „krajina“ totéž při výkladu prostorovosti a ekstatické

temporality?

- Má geometrie „fenomenální pole“? (Autor to tvrdí, ale neproblematicky.)

- Velmi nejasná je v práci linie „ideality“: vstupuje na začátku s Husserlem a Derridou, je

rozvíjena s Dvorským, ale pro základní teze práce není využita. Hraje nějakou roli v

„transpozici“?

Formální nedostatky:

- Nesprávně uvedené citace primárních textů na základě sekundární literatury (např. Logik.

Die Frage nach der Wahrheit přes Dvorského knihu).

- Při překladu anglicky psaných textů by bylo vhodné převést i transkripci řeckých výrazů; tj.

nikoli khora, ale chóra, apod.

- Vulgární použití výrazu fenomén není vhodné v práci o fenomenologii. (Např. s. 28

„fenomén kopuly“.)

Pro dobré hodnocení této práce svědčí tyto momenty: diplomant 1. umí dobře

referovat základní myšlenky textů, s nimiž pracuje; 2. přichází s vlastními tezemi, které

problematiku zajímavým způsobem otevírají. Kritické hodnocení práce vyzdvihuje především

tyto body: nejasnou strukturu, nedotaženou argumentaci, zmatené propletení více témat,

špatnou práci s literaturou, formální chyby.

Předkládaná práce naplňuje formální, metodické a obsahové nároky kladené na

diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení: dobře.
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